
от_______________ №____________

 
                                     

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

П Р И К А З  
 

[REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP] 
г . С а р а н с к  

 

Об аттестации педагогических работников  
образовательных организаций 

 

В целях стимулирования целенаправленного, непрерывного повышения 
уровня профессиональной компетентности педагогических работников 
образовательных организаций Республики Мордовия, на основании статей 8, 49 
Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», в соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 24.03.2023 № 196 «Об утверждении Порядка проведения 
аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность», на основании решения аттестационной 
комиссии Министерства образования Республики Мордовия по аттестации 
педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность (далее - аттестационная комиссия), от 13.11.2024 приказываю: 

1. Установить первую квалификационную категорию с 13.11.2024 
педагогическим работникам организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность (приложение № 1). 

2. Установить высшую квалификационную категорию с 13.11.2024 
педагогическим работникам организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность (приложение № 2). 

3. Установить квалификационную категорию «педагог-методист»                    
с 13.11.2024 педагогическим работникам организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность (приложение № 3). 

4. Установить квалификационную категорию «педагог-наставник»                      
с 13.11.2024 педагогическим работникам организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность (приложению № 4). 

5. Производить оплату педагогическим работникам согласно 
установленным квалификационным категориям с момента принятия решения 
аттестационной комиссией. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Первого 
заместителя Министра Ю.В. Грызулину. 

 
Министр образования Республики Мордовия Е.П. Солдатова 

[SIGNERSTAMP1]  
                    

Журина О.А. 
88342 391833 
 



Приложение № 1 к приказу 
Министерства образования 

Республики Мордовия 
[REGNUMDATESTAMP] 

 
Педагогические работники организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, которым установлена первая 
квалификационная категория 

 
Атюрьевский муниципальный район 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество 

Должность Наименование организации 

1. Мозгунова Анна 
Кузьминична 

воспитатель Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Атюрьевская средняя 

общеобразовательная школа № 1» Атюрьевского 
муниципального района Республики Мордовия 

 
Большеберезниковский муниципальный район 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество 

Должность Наименование организации 

1. Морозкина 
Лариса 

Викторовна 

учитель 
математики 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Большеберезниковская средняя 

общеобразовательная школа» 
2. Полушкин Илья 

Евгеньевич 
учитель 

физкультуры 
Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 
«Марьяновская средняя общеобразовательная 

школа» 
 

Дубенский муниципальный район 
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество 

Должность Наименование организации 

1. Аверкина 
Светлана 
Ивановна 

воспитатель 

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Дубенский 

детский сад комбинированного вида 
«Солнышко» 

 
Инсарский муниципальный район 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество 

Должность Наименование организации 

1. Зенкина Елена 
Викторовна 

учитель 
русского 
языка и 

литературы 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Русско-

Паёвская средняя общеобразовательная школа» 

2. Таказин Сергей 
Алексеевич 

учитель 
физики 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Русско-

Паёвская средняя общеобразовательная школа» 
3. Королева педагог- Муниципальное бюджетное 



Виктория 
Викторовна 

психолог общеобразовательное учреждение «Русско-
Паёвская средняя общеобразовательная школа» 

4. 
Ванина Ольга 
Владимировна воспитатель 

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Инсарский 

детский сад «Светлячок» комбинированного 
вида» 

5. Чумакова 
Надежда 

Александровна 
воспитатель 

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Инсарский 

детский сад «Светлячок» комбинированного 
вида» 

 
Ичалковский муниципальный район 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество 

Должность Наименование организации 

1. Заседателева 
Татьяна 

Тимофеевна 

учитель 
начальных 

классов 

Муниципальное общеобразовательное 
бюджетное учреждение «Кергудская основная 
общеобразовательная школа» Ичалковского 

муниципального района Республики Мордовия 
 

Кочкуровский муниципальный район 
 

№ 
п/
п 

Фамилия, имя, 
отчество 

Должность Наименование организации 

1. Ларина Лидия 
Николаевна 

учитель 
начальных 

классов 

Булгаковский филиал муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Кочкуровская средняя общеобразовательная 
школа» Кочкуровского муниципального района 

Республики Мордовия 
2. Никитина Елена 

Петровна 
учитель 
русского 
языка и 

литературы 

Булгаковский филиал муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Кочкуровская средняя общеобразовательная 
школа» Кочкуровского муниципального района 

Республики Мордовия 
 

Краснослободский муниципальный район 
 

№ 
п/п 

Фамилия, 
имя, отчество 

Должность Наименование организации 

1. Синельникова 
Валентина 
Васильевна 

учитель 
русского 

языка, 
литературы и 
технологии 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Новокарьгинская средняя общеобразовательная 
школа» Краснослободского муниципального 

района Республики Мордовия 
2. Ведекова 

Наталья 
Анатольевна 

воспитатель Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Краснослободский 

детский сад комбинированного вида 
«Солнышко» Краснослободского 

муниципального района Республики Мордовия 
3. Волкова 

Наталья 
Алексеевна 

воспитатель Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Гуменская 

средняя общеобразовательная школа» 



Краснослободского муниципального района 
Республики Мордовия 

4. Аброськина 
Ольга 

Валентиновна 

музыкальный 
руководитель 

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Краснослободский 

детский сад комбинированного вида 
«Солнышко» Краснослободского 

муниципального района Республики Мордовия 
 

Лямбирский муниципальный район 
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество 

Должность Наименование организации 

1. Абузярова 
Айлина 

Юнировна 

учитель 
татарского 

языка, русского 
языка и 

литературы 

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Лямбирская средняя 

общеобразовательная школа № 2» Лямбирского 
муниципального района Республики Мордовия 

 
Рузаевский муниципальный район 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество 

Должность Наименование организации 

1. Ермолаев 
Дмитрий 
Петрович 

учитель 
математики 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Арх-

Голицинская средняя общеобразовательная 
школа» Рузаевского муниципального района 

2. Польдяева 
Валентина 
Яковлевна 

учитель 
физики 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Сузгарьевская средняя общеобразовательная 
школа» Рузаевского муниципального района 

3. Сотова Марина 
Михайловна 

учитель 
иностранного 
(английского) 

языка 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 5» Рузаевского 
муниципального района 

4. Чумаева 
Светлана 

Николаевна 

учитель 
начальных 

классов 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Сузгарьевская средняя общеобразовательная 
школа» Рузаевского муниципального района 

5. Семенова 
Эльмира 

Шамильевна 

музыкальный 
руководитель 

Структурное подразделение «Детский сад № 9» 
комбинированного вида» муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад «Радуга» 

комбинированного вида» Рузаевского 
муниципального района 

6. Гурина Айлина 
Рафаэльевна 

педагог 
дополнительн

ого 
образования 

Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр 
дополнительного образования детей 

«ЮНИТЭР» Рузаевского муниципального 
района 

 
 
 
 



Городской округ Саранск 
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество 

Должность Наименование организации 

1. Александрова 
Елена 

Дмитриевна 

учитель 
русского 
языка и 

литературы 

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение городского округа Саранск «Центр 

образования «Тавла» - Средняя 
общеобразовательная школа № 17» 

2. Малова Татьяна 
Ивановна 

учитель 
информатики 

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 7» 

3. Моталина 
Наталия 

Эдуардовна 

учитель 
начальных 

классов 

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение городского округа Саранск «Центр 

образования № 15 «Высота» имени Героя 
Советского Союза М.П. Девятаева» 

4. Мускатинов 
Михаил 

Юрьевич 

учитель 
физической 
культуры 

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение городского округа Саранск «Центр 

образования «Тавла» - Средняя 
общеобразовательная школа № 17» 

5. Сарычева Ирина 
Геннадьевна 

учитель 
английского 

языка 

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 19» 

6. Частухина 
Анастасия 
Валерьевна 

учитель 
русского 
языка и 

литературы 

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 29» 

7. Чевтайкина 
Наталья 

Эдуардовна 

учитель 
начальных 

классов 

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 26» 

8. Чугунова 
Екатерина 

Александровна 

учитель 
химии 

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение городского округа Саранск «Центр 

образования № 15 «Высота» имени Героя 
Советского Союза М.П. Девятаева» 

9. Савостина Ольга 
Дмитриевна 

педагог 
дополнительн

ого 
образования 

Муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Центр детского творчества № 2» 

10. Антонова 
Татьяна 

Александровна 

воспитатель Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение городского округа 

Саранск «Детский сад № 112» 
11. Бойко Наталья 

Дмитриевна 
воспитатель Муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение городского округа 
Саранск «Детский сад 104 комбинированного 

вида» 
12. Бумагина Елена 

Владимировна 
воспитатель Муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение городского округа 
Саранск «Детский сад № 112» 

13. Логинова Гузель 
Касимовна 

воспитатель Муниципальное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 44» 

14. Терёшина 
Анастасия 

Константиновна 

воспитатель Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение городского округа 
Саранск «Центр развития ребенка - детский сад 

№ 4» 
 
 



Старошайговский муниципальный район 
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество 

Должность Наименование организации 

1. Азоркина 
Наталья 

Александровна 

учитель 
физической 
культуры 

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Старошайговская средняя 

общеобразовательная школа» 
Старошайговского муниципального района 

Республики Мордовия 
2. Базина Елена 

Викторовна 
учитель 

географии 
Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Старотеризморгская средняя 
общеобразовательная школа» 

Старошайговского муниципального района 
Республики Мордовия 

3. Дорофеева Вера 
Петровна 

учитель 
мокшанского 

языка и 
литературы 

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Богдановская основная 

общеобразовательная школа» 
Старошайговского муниципального района 

Республики Мордовия 
4. Курзина 

Валентина 
Петровна 

учитель 
физической 
культуры 

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Богдановская основная 

общеобразовательная школа» 
Старошайговского муниципального района 

Республики Мордовия 
5. Субботина 

Татьяна 
Алексеевна 

учитель 
начальных 

классов 

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Богдановская основная 

общеобразовательная школа» 
Старошайговского муниципального района 

Республики Мордовия 
6. Тангаева Ирина 

Николаевна 
учитель 

информатики 
Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Богдановская основная 

общеобразовательная школа» 
Старошайговского муниципального района 

Республики Мордовия 
7. Чудаева 

Виктория 
Николаевна 

учитель русского 
языка и 

литературы 

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Старошайговская средняя 

общеобразовательная школа» 
Старошайговского муниципального района 

Республики Мордовия 
8. Юдина Юлия 

Александровна 
учитель русского 

языка и 
литературы 

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение Мельцанская средняя 

общеобразовательная школа» им. Е.Д. 
Трубкиной Старошайговского 

муниципального района Республики 
Мордовия 

 
Чамзинский муниципальный район 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество 

Должность Наименование организации 

1. Анисимова 
Людмила 

Викторовна 

учитель физики Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Комсомольская средняя 
общеобразовательная школа № 1» 



2. Карасева 
Людмила 

Александровна 

учитель биологии Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Медаевская основная 
общеобразовательная школа» 

3. Мамонова 
Наталья 
Юрьевна 

учитель 
начальных 

классов 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Комсомольская средняя 
общеобразовательная школа № 2» 

4. Чарина Наталья 
Ивановна 

учитель 
начальных 

классов 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Комсомольская средняя 
общеобразовательная школа № 2» 

5. Цыпкайкина 
Анастасия 

Александровна 

учитель 
начальных 

классов 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Комсомольская средняя 
общеобразовательная школа № 1» 

6. Гусева Ольга 
Николаевна 

воспитатель Структурное подразделение «Детский сад 
комбинированного вида «Красная шапочка» 

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад 

«Планета детства» комбинированного 
вида» 

7. Дораева 
Светлана 

Николаевна 

воспитатель Структурное подразделение «Детский сад 
комбинированного вида «Красная шапочка» 

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад 

«Планета детства» комбинированного 
вида» 

8. Ермолаева 
Татьяна 

Сергеевна 

воспитатель Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад 

«Планета детства» комбинированного 
вида» 

9. Курнаева Анна 
Сергеевна 

воспитатель Структурное подразделение «Детский сад 
комбинированного вида «Колокольчик» 
Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 
«Планета детства» комбинированного 

вида» 
10. Махмудова 

Елена 
Николаевна 

воспитатель Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад 

«Планета детства» комбинированного 
вида» 

11. Мосевнина 
Екатерина 

Владимировна 

воспитатель Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад 

«Планета детства» комбинированного 
вида» 

12. Нагиева Ольга 
Вячеславовна 

воспитатель Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад 

«Планета детства» комбинированного 
вида» 

13. Пьянзина 
Татьяна 

Анатольевна 

воспитатель Структурное подразделение «Детский сад 
комбинированного вида «Колокольчик» 
Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 
«Планета детства» комбинированного 



вида» 

14. Тимербулатова 
Зульфия 

Хайдеровна 

воспитатель Структурное подразделение «Детский сад 
комбинированного вида «Колокольчик» 
Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 
«Планета детства» комбинированного 

вида» 
15. Шалунова Нина 

Николаевна 
воспитатель Структурное подразделение «Детский сад 

комбинированного вида «Колокольчик» 
Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 
«Планета детства» комбинированного 

вида» 
16. Павлинов Юрий 

Викторович 
педагог 

дополнительного 
образования 

Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр 

детского творчества» 
17. Федоськин 

Виктор 
Григорьевич 

педагог 
дополнительного 

образования 

Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр 

детского творчества» 
 

Педагогические работники образовательных организаций, 
подведомственных Министерству культуры, национальной политики  

и архивного дела Республики Мордовия 
 

№ 
п/п 

Фамилия, 
имя, отчество 

Должность Наименование организации 

1. Балакшин 
Евгений 

Геннадьевич 
преподаватель 

Государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение Республики 

Мордовия «Саранское художественное училище 
им. Ф.В. Сычкова» 

 
Педагогические работники образовательных организаций, 

подведомственных Министерству образования Республики Мордовия 
 

№ 
п/п 

Фамилия, 
имя, отчество 

Должность Наименование организации 

1. Беляев Юрий 
Юрьевич 

учитель физики Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение Республики 

Мордовия «Республиканский лицей» 
2. Левин Егор 

Викторович 
учитель физики Государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение Республики 
Мордовия «Республиканский лицей» 

3. Панкратов 
Алексей 

Андреевич 

учитель Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение Республики 
Мордовия «Саранская общеобразовательная 

школа для детей с нарушением слуха» 
4. Трофимов 

Артем 
Владимирович 

учитель физики Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение Республики 

Мордовия «Республиканский лицей» 
 
 
 



Приложение № 2 к приказу 
Министерства образования 

Республики Мордовия 
 

 
Педагогические работники организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, которым установлена высшая 
квалификационная категория 

 

Ардатовский муниципальный район 
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество Должность Наименование организации 

1. Кузнеченкова 
Елена Юрьевна 

учитель 
физической 
культуры 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Ардатовская средняя общеобразовательная 
школа» 

2. Тюрина 
Валентина 

Анатольевна 

воспитатель Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение Детский сад 

«Теремок» комбинированного вида 
3. Иглин Павел 

Анатольевич 
тренер-

преподаватель 
Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Ардатовская 
детско-юношеская спортивная школа» 
Ардатовского муниципального района 

Республики Мордовия 
4. Краснощекова 

Алла 
Александровна 

тренер-
преподаватель 

Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Ардатовская 

детско-юношеская спортивная школа» 
Ардатовского муниципального района 

Республики Мордовия 
5. Кузнеченкова 

Елена Юрьевна 
тренер-

преподаватель 
Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Ардатовская 
детско-юношеская спортивная школа» 
Ардатовского муниципального района 

Республики Мордовия 
 

Атюрьевский муниципальный район 
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество Должность Наименование организации 

1. Алешкина 
Марина 

Николаевна 

учитель физики Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Курташкинская средняя общеобразовательная 
школа» Атюрьевского муниципального района 

Республики Мордовия 
2. Ипполитова 

Татьяна 
Степановна 

учитель 
русского языка 
и литературы 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Курташкинская средняя общеобразовательная 
школа» Атюрьевского муниципального района 

Республики Мордовия 
 



Атяшевский муниципальный район 
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество 

Должность Наименование организации 

1. Девяткин 
Николай 
Петрович 

учитель 
физической 
культуры 

Обособленное структурное подразделение 
«Тарасовская основная школа» Муниципальное 
бюджетное общеобразовательное учреждение 

Атяшевского муниципального района 
Республики Мордовия «Аловская средняя 

школа» 
 

Большеберезниковский муниципальный район 
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество 

Должность Наименование организации 

1. Илюшина 
Татьяна 

Борисовна 

учитель 
начальных 

классов 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Большеберезниковская средняя 

общеобразовательная школа» 
2. Максатова 

Людмила 
Викторовна 

учитель 
начальных 

классов 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Большеберезниковская средняя 

общеобразовательная школа» 
3. Старцева 

Людмила 
Николаевна 

воспитатель 
группы 

продленного 
дня 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Большеберезниковская средняя 

общеобразовательная школа» 
4. Тараканова 

Елена 
Геннадьевна 

воспитатель 
группы 

продленного 
дня 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Большеберезниковская средняя 

общеобразовательная школа» 
 

Дубенский муниципальный район 
 

№ 
п/п 

Фамилия, 
имя, отчество 

Должность Наименование организации 

1. Колесникова 
Наталья 

Ивановна 

учитель 
русского языка 
и литературы 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Поводимовская средняя общеобразовательная 
школа имени героя Социалистического труда 

Николая Максимовича Суродеева» 
2. Спиридонова 

Галина 
Михайловна 

учитель 
русского языка 
и литературы 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Поводимовская средняя общеобразовательная 
школа имени героя Социалистического труда 

Николая Максимовича Суродеева» 
3. Качалова 

Людмила 
Викторовна 

воспитатель Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Дубенский 

детский сад комбинированного вида 
«Солнышко» обособленное структурное 
подразделение «Дубенский детский сад 



«Мозаика» 
4. Сидорина 

Лидия 
Михайловна 

воспитатель 
группы 

продленного 
дня 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Поводимовская средняя общеобразовательная 
школа имени героя Социалистического труда 

Николая Максимовича Суродеева» 
5. Суродеева 

Лариса 
Михайловна 

воспитатель 
группы 

продленного 
дня 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Поводимовская средняя общеобразовательная 
школа имени героя Социалистического труда 

Николая Максимовича Суродеева» 
 

Зубово - Полянский муниципальный район 
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество Должность Наименование организации 

1. 
Никифорова 
Валентина 
Ивановна 

учитель физики 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Зубово-

Полянская средняя общеобразовательная 
школа имени Героя Советского Союза Ивана 

Григорьевича Парамонова» 
 

Ичалковский муниципальный район 
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество 

Должность Наименование организации 

1. Щетинина 
Наталья 

Николаевна 

учитель химии Муниципальное общеобразовательное 
бюджетное учреждение «Ичалковская 
средняя общеобразовательная школа» 
Ичалковского муниципального района 

Республики Мордовия 
2. Юнина Светлана 

Васильевна 
учитель биологии Муниципальное общеобразовательное 

бюджетное учреждение «Оброченская 
средняя общеобразовательная школа имени 

Героя Советского Союза Ф.В. Ванина» 
Ичалковского муниципального района 

Республики Мордовия 
3. Сидельников 

Сергей 
Владимирович 

тренер-
преподаватель 

Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Ичалковская 

детско-юношеская спортивная школа» 
Ичалковского муниципального района 

Республики Мордовия 
4. Четвергов Олег 

Александрович 
тренер-

преподаватель 
Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Ичалковская 
детско-юношеская спортивная школа» 
Ичалковского муниципального района 

Республики Мордовия 
 
 
 
 



Ковылкинский муниципальный район 
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество 

Должность Наименование организации 

1. Марусева 
Марина 

Ивановна 

воспитатель Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Центр развития 
ребенка - детский сад «Сказка» обособленное 

подразделение «Центр развития ребенка - 
детский сад «Улыбка» 

2. Кудашкина 
Ирина 

Станиславовна 

преподаватель Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Ковылкинская 

детская школа искусств» 
 

Краснослободский муниципальный район 
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество 

Должность Наименование организации 

1. Блахнова 
Наталья 

Валентиновна 

учитель 
географии 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Новокарьгинская средняя 
общеобразовательная школа» 

Краснослободского муниципального района 
Республики Мордовия 

2. Николина Галина 
Викторовна 

учитель 
математики 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Красноподгорная средняя 
общеобразовательная школа имени Героя 
Социалистического труда П.М. Волкова» 

Краснослободского муниципального района 
Республики Мордовия 

3. Рыкалина 
Светлана 

Викторовна 

учитель 
биологии 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Краснослободский многопрофильный лицей» 
Краснослободского муниципального района 

Республики Мордовия 
4. Сидорова 

Светлана 
Петровна 

учитель музыки Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Краснослободский многопрофильный лицей» 
Краснослободского муниципального района 

Республики Мордовия 
5. Султанова Ирина 

Васильевна 
педагог - 

библиотекарь 
Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 
«Образовательный центр «Краснослободская 

средняя общеобразовательная школа № 1» 
Краснослободского муниципального района 

Республики Мордовия 
 

Лямбирский муниципальный район 
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество 

Должность Наименование организации 



1. Бикчурина 
Эльмира 

Шамильевна 

учитель 
географии 

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Лямбирская средняя 
общеобразовательная школа № 2» 

Лямбирского муниципального района 
Республики Мордовия 

2. Сизова Людмила 
Анатольевна 

учитель 
физики 

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Атемарская средняя 

общеобразовательная школа» Лямбирского 
муниципального района Республики Мордовия 

3. Шкилева Ирина 
Ивановна 

учитель 
математики 

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Атемарская средняя 

общеобразовательная школа» Лямбирского 
муниципального района Республики Мордовия 

4. Янгличева 
Альфия 

Джигановна 

учитель 
математики 

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Аксеновская средняя 

общеобразовательная школа» Лямбирского 
муниципального района Республики Мордовия 

 
Рузаевский муниципальный район 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество 

Должность Наименование организации 

1. Гавычева Елена 
Александровна 

учитель 
начальных 

классов 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Лицей 
№ 4» Рузаевского муниципального района 

2. Костюнина 
Татьяна 

Дмитриевна 

учитель 
начальных 

классов 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 9» 
Рузаевского муниципального района 

3. Ларина Лариса 
Николаевна 

учитель 
математики 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 7» 
Рузаевского муниципального района 

4. Хохлова Марина 
Петровна 

учитель 
начальных 

классов 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Лицей 
№ 4» Рузаевского муниципального района 

5. Макунина 
Наталья 

Михайловна 

воспитатель Структурное подразделение «Детский сад 
№ 9» комбинированного вида» 

муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад 

«Радуга» комбинированного вида» 
Рузаевского муниципального района 

6. Яковенко Ольга 
Михайловна 

музыкальный 
руководитель 

Структурное подразделение «Детский сад 
№ 17» комбинированного вида» 

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад 

«Радуга» комбинированного вида» 
Рузаевского муниципального района 

7. Ермилова Ирина 
Петровна 

педагог 
дополнительного 

образования 

Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр 
дополнительного образования детей 

«ЮНИТЭР» Рузаевского муниципального 
района 



Городской округ Саранск 
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество 

Должность Наименование организации 

1. Бубнова Светлана 
Евгеньевна 

учитель музыки Муниципальное общеобразовательное 
учреждение городского округа Саранск 
«Центр образования «Тавла» - Средняя 

общеобразовательная школа № 17» 
2. Козлова Ольга 

Александровна 
учитель 

изобразительного 
искусства и черчения 

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение городского округа Саранск 
«Центр образования «Тавла» - Средняя 

общеобразовательная школа № 17» 
3. Леухина 

Светлана 
Александровна 

учитель истории и 
обществознания 

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Луховский лицей» 

4. Лихачева Елена 
Петровна 

учитель химии Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа с 
углубленным изучением отдельных 

предметов № 16» 
5. Минеев Сергей 

Степанович 
учитель физической 

культуры 
Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Луховский лицей» 

6. Мишина Елена 
Михайловна 

учитель русского 
языка и литературы 

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 41» 
7. Наумова Тамара 

Владимировна 
учитель математики Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Гимназия № 19» 

8. Пучкова Мария 
Владимировна 

учитель 
изобразительного 

искусства 

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 имени 
Героя Советского Союза         П.И. 

Орлова» 
9. Чебулаева Елена 

Евгеньевна 
учитель русского 

языка и литературы 
Муниципальное общеобразовательное 
учреждение городского округа Саранск  

«Центр образования № 15 «Высота» 
имени Героя Советского Союза М.П. 

Девятаева» 
10. Беляева Вера 

Николаевна 
педагог 

дополнительного 
образования 

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 имени 
Героя Советского Союза         П.И. 

Орлова» 
11. Кичкирева 

Татьяна 
Анатольевна 

воспитатель Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение городского 

округа Саранск «Детский сад № 76 
комбинированного вида» 

12. Кудряшова Юлия 
Владимировна 

воспитатель Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение городского 

округа Саранск «Детский сад № 89 
комбинированного вида» 

13. Меркулова 
Валерия 

Алексеевна 

воспитатель Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение городского 

округа Саранск «Детский сад № 76 



комбинированного вида» 
14. Наумова Варвара 

Александровна 
музыкальный 
руководитель 

Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение городского 
округа Саранск «Центр развития ребенка 

- детский сад № 46» 
15. Орлова 

Валентина 
Васильевна 

преподаватель Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская 

художественная школа № 1 имени                    
П.Ф. Рябова» 

16. Боронина Ольга 
Петровна 

концертмейстер Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская 

музыкальная школа № 6» 
17. Заводчикова 

Наталья 
Ефимовна 

концертмейстер Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская 

музыкальная школа № 6» 
 

Чамзинский муниципальный район 
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество 

Должность Наименование организации 

1. Гришина Галина 
Васильевна 

учитель 
иностранного 

(английского) языка 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Комсомольская средняя 
общеобразовательная школа № 1» 

2. Липатова Татьяна 
Николаевна 

учитель музыки Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Комсомольская средняя 
общеобразовательная школа № 1» 

3. Серганова Раиса 
Александровна 

музыкальный 
руководитель 

Структурное подразделение «Центр 
развития ребенка - детский сад «Сказка» 
Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский 

сад «Планета детства» 
4. Зотова Наталья 

Анатольевна 
педагог 

дополнительного 
образования 

Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр 

детского творчества» 
 
Педагогические работники образовательных профессиональных 
образовательных организаций, подведомственных Министерству 

образования Республики Мордовия 
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество 

Должность Наименование организации 

1. Ваганова Любовь 
Николаевна 

преподаватель 
специальных 
дисциплин 

Государственное бюджетное 
профессиональное образовательное 
учреждение Республики Мордовия 

«Саранский государственный 
промышленно - экономический колледж» 

2. Денисова Галина 
Ивановна 

преподаватель 
химии и биологии 

Государственное бюджетное 
профессиональное образовательное 
учреждение Республики Мордовия 

«Саранский политехнический техникум» 



3. Ермишкина 
Ирина Ивановна 

преподаватель 
естественных 

дисциплин 

Государственное бюджетное 
профессиональное образовательное 
учреждение Республики Мордовия 

«Зубово-Полянский педагогический 
колледж» 

4. 

Зюкова Елена 
Никифоровна 

преподаватель 
естественных 

дисциплин 

Государственное бюджетное 
профессиональное образовательное 
учреждение Республики Мордовия 

«Торбеевский колледж мясной и 
молочной промышленности» 

5. 

Калинина Мария 
Андреевна 

преподаватель 
общественных 

дисциплин 

Государственное бюджетное 
профессиональное образовательное 
учреждение Республики Мордовия 

«Зубово-Полянский педагогический 
колледж» 

6. 
Кондрашова 

Лариса 
Григорьевна 

преподаватель 
педагогики 

Государственное бюджетное 
профессиональное образовательное 
учреждение Республики Мордовия 

«Зубово-Полянский педагогический 
колледж» 

7. 

Кочнев Олег 
Владимирович 

преподаватель 
истории 

Государственное бюджетное 
профессиональное образовательное 
учреждение Республики Мордовия 

«Торбеевский колледж мясной и 
молочной промышленности» 

8. 
Максин Эрнест 
Вячеславович 

преподаватель 
естественных 

дисциплин 

Государственное бюджетное 
профессиональное образовательное 
учреждение Республики Мордовия 

«Саранский политехнический техникум» 
9. 

Пескова Людмила 
Михайловна 

преподаватель 
общепрофессионал

ьных дисциплин 

Государственное бюджетное 
профессиональное образовательное 
учреждение Республики Мордовия 

«Торбеевский колледж мясной и 
молочной промышленности» 

10. 

Савоськина 
Лариса Петровна 

преподаватель 
общепрофессионал

ьных дисциплин 

Государственное бюджетное 
профессиональное образовательное 
учреждение Республики Мордовия 

«Торбеевский колледж мясной и 
молочной промышленности» 

11. 
Сергеева 
Людмила 

Васильевна 

преподаватель 
специальных 
дисциплин 

Государственное бюджетное 
профессиональное образовательное 
учреждение Республики Мордовия 

«Торбеевский колледж мясной и 
молочной промышленности» 

12. 

Сиркина Лидия 
Ивановна 

преподаватель 
иностранных 

языков 

Государственное бюджетное 
профессиональное образовательное 
учреждение Республики Мордовия 

«Торбеевский колледж мясной и 
молочной промышленности» 

13. 
Царакаева 
Наталья 

Евгеньевна 

преподаватель 
специальных 
дисциплин 

Государственное бюджетное 
профессиональное образовательное 
учреждение Республики Мордовия 

«Торбеевский колледж мясной и 
молочной промышленности» 



14. 

Шекшина Ольга 
Викторовна 

преподаватель 
физической 

культуре 

Государственное бюджетное 
профессиональное образовательное 
учреждение Республики Мордовия 

«Зубово-Полянский педагогический 
колледж» 

15. 

Шлеина Наталья 
Федоровна 

преподаватель 
дисциплин 

дошкольного 
образования 

Государственное бюджетное 
профессиональное образовательное 
учреждение Республики Мордовия 

«Зубово-Полянский педагогический 
колледж» 

 
Педагогические работники профессиональных образовательных 

организаций, подведомственных Министерству культуры, национальной 
политики и архивного дела Республики Мордовия 

 
№ 
п/
п 

Фамилия, имя, 
отчество 

Должность Наименование организации 

1. 

Осипова Ирина 
Сергеевна преподаватель 

Государственное бюджетное 
профессиональное образовательное 
учреждение Республики Мордовия 

«Саранское музыкальное училище имени 
Л.П. Кирюкова» 

 
Педагогические работники общеобразовательных организаций, 

подведомственных Министерству образования Республики Мордовия 
 

№ 
п/
п 

Фамилия, имя, 
отчество 

Должность Наименование организации 

1. Андрюшечкина 
Галина 

Витальевна 
учитель биологии 

Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

Республики Мордовия «Республиканский 
лицей для одаренных детей» 

2. Волжанкина 
Екатерина 
Алексеевна 

учитель 
иностранного 
(английского) 

языка 

Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

Республики Мордовия «Республиканский 
лицей для одаренных детей» 

3. 
Краснощекова 

Алла 
Александровна 

учитель 
физической 
культуры 

Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

Республики Мордовия «Ардатовская 
общеобразовательная школа-интернат для 

детей с нарушениями зрения» 
4. Кузьмина 

Светлана 
Ивановна 

учитель биологии 

Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

Республики Мордовия «Республиканский 
лицей для одаренных детей» 

5. Юркина 
Людмила 
Ивановна 

учитель биологии 

Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

Республики Мордовия «Республиканский 
лицей для одаренных детей» 

6. Шабдарова 
Елизавета 

Владимировна 
учитель - логопед 

Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Республики Мордовия «Саранская 



общеобразовательная школа для детей с 
ограниченными возможностями здоровья» 
 

Педагогические работники образовательных организаций, 
подведомственных Министерству спорта Республики Мордовия 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество 

Должность Наименование организации 

1. Асаев Николай 
Борисович 

тренер-
преподаватель 

Государственное бюджетное учреждение 
дополнительного образования Республики 

Мордовия «Спортивная школа олимпийского 
резерва спортивной борьбы и дзюдо                          

А.В. Мишина» 
2. Атмакин 

Генналий 
Васильевич 

тренер-
преподаватель 

Государственное бюджетное учреждение 
дополнительного образования Республики 

Мордовия «Спортивная школа олимпийского 
резерва спортивной борьбы и дзюдо                         

А.В. Мишина» 
3. Кузин Юрий 

Михайлович 
тренер-

преподаватель 
Государственное бюджетное учреждение 

дополнительного образования Республики 
Мордовия «Спортивная школа олимпийского 

резерва спортивной борьбы и дзюдо                          
А.В. Мишина» 

4. Михайлова 
Маргарита 
Сергеевна 

тренер-
преподаватель 

Государственное автономное учреждение 
дополнительного образования Республики 

Мордовия «Спортивная школа олимпийского 
резерва по легкой атлетике» 

5. Нарбеков Кязым 
Ахметович 

тренер-
преподаватель 

Государственное бюджетное учреждение 
дополнительного образования Республики 

Мордовия «Спортивная школа олимпийского 
резерва спортивной борьбы и дзюдо                      

А.В. Мишина» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 3 к приказу 
Министерства образования 

Республики Мордовия 
 

 
 

Педагогические работники организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, которым установлена квалификационная 

категория «педагог - методист» 
 

Городской округ Саранск 
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество Должность Наименование организации 

1. Адаева Ольга 
Викторовна учитель права Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Гимназия № 19» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 4 к приказу 
Министерства образования 

Республики Мордовия 
 

 
Педагогические работники организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, которым установлена квалификационная 
категория «педагог - наставник» 

 
Городской округ Саранск 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество Должность Наименование организации 

1. Лобанова Ольга 
Евгеньевна учитель математики 

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение городского округа Саранск 

«Центр образования № 15 «Высота» имени 
Героя Советского Союза М.П. Девятаева» 

 
 
 
 
 


